¶⁵⁴⁴ B *Iuliani*.

Pro brachio universitatum, civitatum et villarum regalium

Iohannes Suau, Guillermus Çaera [et] Bernardus Abrí, sindici Valencie; ^{||222}Iohannes Palma [et] Bartholomeus Rovira, sindici ville Morelle; Ginisius Silvestre, syndicus villarum Oriole et Aliquantis; Bernardus Muntanyès, syndicus ville Burriane; Iohannes de Calaceyt, syndicus ville Villeregalis; Iacobus Gaçol, syndicus ville Lirie; Iacobus Olzina, syndicus ville de Ontinyén; Iohannes Bou, syndicus ville Cullarie; Bartholomeus Bodí, syndicus villarum de Bocayrén et de Biar.

Et statim, dominus rex predictus, sedens in suo regali solio ut est moris, mandavit tractatores per eum electos et in quadam papirea scedula contentos in predicta curia publicari, quorum nomina ut continebant in scedula supradicta sunt que per ordinem subsecuntur:

l'arquebisbe de Tarragona	lo vicecanceller
mossèn Guerau de Cervelló	lo tresorer
don Johan de Luna	mossèn Domingo (Mascó)
don Johan d'Íxar	micer Johan Mercader
mossèn Johan Ferrándiz d'Eredia	micer Pere Basset
don Berenguer de Bardaxí	scrivà de ració

Quibusquidem tractatoribus tractandi et concordandi cum aliis de dicta curia et referende eidem domino regi plenariam contulit potestatem.

Et ilico, nobilis Vitalis de Vilanova, per se et aliis sue oppinionis, dixit se non consentire, immo cum ea qua decet re-^{||222v}verencie dissentire supradictis et per eo obtulit atque tradidit quandam scedulam continencie subsequentis:

E los dits mossèn Berenguer de Vilaragut e mossèn Jacme Romeu, en los (ja) dits noms, ço és en lurs noms propis e axí com a procuradors de molts nobles, cavallers e gentils hòmens del braç militar, contenguts en dues scèdules, en dies passats en la cort offeretes, dien que stan e perseveren en los protests per aquells fets e que no han ni tenen per tractadors del dit braç les deu persones eletes en tractadors per lo egregi duch de Gandia e per alguns altres del dit braç, ni consenten en res qui ab aquells ni en altra manera sia procehit e enantat, tractat ni concordat, tractant cesse lo prejuhi, lo qual, per la dita que's diu elecció, los (és) estat fet e causat e la present scèdula o scriptura volen haver per repetida en qualsevulla actes d'ací avant faedors e requiren e sopliquen que sia continuada en los actes de la cort.

Et lecta et publicata scedula antedicta predictus nobilis Vitalis de Vilanova, per se et aliis de dicta sua oppinione, supplicavit et petit de hiis fieri (publicum) instrumentum ad habendum memoriam in futurum.

Et dictus dominus rex mandavit predicta inseri in huiusmodi processu curie generalis, denegans inde fieri publicum instrumentum.

Secutis autem omnibus supradictis dominus rex predictus obtulit et tradidit, (publicari et legi) mandavit curie antedictae et brachiis eiusdem universaliter ¶²²³ omnibus et singulariter singulas responsiones sive provisiones factas per dominum regem predictum (seu in eius consilio) capitulis sive gravaminibus supplicationibusque per dicta brachia oblatis et positis comuniter et divisim, et quequidem responsiones sive provisiones si gravaminum convenium tribus brachiis et brachii regalis et aliquorum singularium eiusdem brachii per ordinem et distincte in fine presentis iornate ac actuum in eadem iornata in predicta curia consecutorum sunt inserte.

Et ilico, dictus reverendus magister Muntèsie per se et toto brachio ecclesiastico dicti regni et iuris conservacione eiusdem obtulit et tradidit duas supplicationum scedulas tenor quarum per ordinem per hec sequitur verba:

Molt excel·lent príncep e senyor,

Los del braç eclesiàstich de regne de València, enteses les provisions e respostes per vós, senyor, fetes als greuges a la vostra molt gran senyoria offers per los braços eclesiàstich, militar e de ciutats e viles reals e per qualsevol de aquelles *coniunctim vel divisim*, hoc encara per singulars del dit regne e la publicació de aquelles en la present jornada en plenera cort feta, ab aquella pus humil e subjecta reverència que's pertany, (responen) o dien que'n ço e quant les dites provisions, respostes e publicació sien vistes contra furs e privilegis atorgats en general o en special al dit braç eclesiàstic o singulars de aquell o sien vistes en alcuna cosa prejudicials o derogatòries al dit braç eclesiàstich e repugnar o contradir a les coses per aquell dit braç supplicades en la obla(ció) ¶^{223v} dels dits lurs greuges, no accepten aquelles ne y consenten, tàcitament o expressa, ans ab les dites reverències hi contradien e dissenten expressament. En ço, emperò e quant les dites provisions, respostes e publicació són o sien vistes atorgar les coses supplicades per lo dit braç eclesiàstich o sien conformes a les dites lurs supplicacions o segons los dits furs e privilegis, ab humil acció de gràcies accepten e reeben en e per acte de la present cort les dites provisions e respostes, protestants que particularment, haüda còpia de les dites respostes, provisions e publicació, a cascú lo dit braç puxa fer (especial) resposta de acceptació o contradicció en tot o en part e que temps alcú no'ls percórrega, supplicant que de la present (resposta) man que'ls sia feta carta pública.